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Wat verstaan we onder bezoeken en bezoekers?

Definities

Aantal bezoeken die gebracht zijn aan deze steden door 
inwoners van Nederland van 18 jaar en ouder. Het gaat om 
bezoeken voor ontspanning en/of plezier.

Aantal unieke bezoekers (Nederlandse inwoners van 18 jaar en 
ouder) van deze steden voor ontspanning en/of plezier.

Bezoeken =

Toelichting in de vragenlijst, voorgelegd aan de respondent:
“Bij bezoeken aan steden voor ontspanning en/of plezier gaat het 
om bezoeken in uw vrije tijd en kunt u denken aan het bezoeken 
van een museum, een attractie of een evenement, winkelen voor 
plezier, een avondje uit naar het theater of de bioscoop, etc.
Bezoeken om zakelijke redenen, alsmede het bezoek aan familie, 
vrienden of kennissen kunt u buiten beschouwing laten bij het 
beantwoorden van onze vragen”.

Opmerkingen:

• Het gaat om bezoeken van inwoners van 
Nederland. 

• Buitenlandse dag- en verblijfstoeristen 
blijven buiten beschouwing. 

• Toeristische bezoeken van inwoners aan 
hun eigen gemeente tellen niet mee.

• Het gaat zowel om toeristische 
dagbezoeken als verblijfsbezoeken. Het 
aandeel bezoeken met een overnachting is 
echter over het algemeen relatief beperkt. 

Bezoekers =
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Bezoeken 1/2

In totaal namen er 37 steden 
deel aan het Toeristisch 
Bezoek aan Steden 
onderzoek 2024. In de 
meeste steden werd er een 
daling geobserveerd in het 
aantal bezoeken ten 
opzichte van 2023. In elf van 
de steden steeg het aantal 
bezoeken juist ten opzichte 
een jaar eerder.

De sterkste (%) groei in 
aantallen bezoeken ten 
opzichte van 2023 werd 
waargenomen in Alkmaar, 
Hoorn en Apeldoorn.

Kampen, Maastricht en 
Lelystad kenden 
daarentegen de grootste (%) 
afname in aantallen 
bezoeken ten opzichte van 
het voorgaande jaar.

Aantal bezoeken - Vergelijking 2022-2024

Aantal bezoeken
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Rotterdam 11.453 10.659 9.959 -7%

Utrecht 9.276 9.190 9.392 +2%

Den Haag 8.324 8.343 6.957 -17%

Den Bosch 5.132 5.231 6.087 +16%

Breda 4.759 4.844 4.884 +1%

Nijmegen - 3.659 4.102 +12%

Amersfoort 3.413 4.120 4.029 -2%

Zwolle 4.496 4.004 4.004 0%

Alkmaar 2.958 2.878 4.000 +39%

Maastricht 4.653 5.553 3.793 -32%

Aantal bezoeken
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Haarlem 3.664 3.537 3.751 +6%

Delft 3.412 3.833 3.670 -4%

Leiden 3.393 2.743 3.236 +18%

Dordrecht - 2.478 2.965 +20%

Apeldoorn 1.757 2.158 2.606 +21%

Hoorn 2.051 1.693 2.192 +29%

Leeuwarden 2.534 - 2.180 -

Roermond - - 2.159 -

Assen - 2.257 2.111 -6%

Deventer 2.525 2.509 2.050 -18%
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Bezoeken 2/2

Aantal bezoeken - Vergelijking 2022-2024

Aantal bezoeken
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Hoofddorp - - 2.007 -

Zoetermeer - - 1.802 -

Zandvoort 2.055 1.579 1.752 +11%

Zutphen 1.658 1.916 1.604 -16%

Schiedam 1.747 1.710 1.572 -8%

Gouda 1.503 1.590 1.527 -4%

Emmen - - 1.451 -

Ede - 1.672 1.391 -17%

Harderwijk 1.725 1.518 1.363 -10%

Aantal bezoeken
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Zaanstad 1.678 1.069 1.279 +20%

Gorinchem 1.242 1.234 1.191 -3%

Purmerend - 997 1.172 +18%

Almelo 1.132 1.332 1.163 -13%

Lelystad 1.730 1.273 1.015 -20%

Weert - - 929 -

Elburg - - 679 -

Kampen 868 1.007 670 -33%
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Bezoekers 1/2

Aantal bezoekers - Vergelijking 2022-2024

Aantal bezoekers
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Rotterdam 2.502 2.541 2.371 -7%

Utrecht 2.672 2.678 2.714 +1%

Den Haag 2.457 2.376 2.577 +8%

Den Bosch 1.526 1.779 1.841 +3%

Breda 1.192 1.329 1.440 +8%

Nijmegen - 1.191 1.266 +6%

Amersfoort 1.140 1.387 1.379 -1%

Zwolle 1.338 1.324 1.305 -1%

Alkmaar 868 901 989 +10%

Maastricht 1.461 1.458 1.424 -2%

Aantal bezoekers
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Haarlem 1.114 1.184 1.166 -2%

Delft 889 1.015 1.069 +5%

Leiden 1.023 1.028 981 -5%

Dordrecht - 710 850 +20%

Apeldoorn 746 961 1.154 +20%

Hoorn 539 494 551 +12%

Leeuwarden 776 - 761 -

Roermond - - 712 -

Assen - 661 674 +2%

Deventer 890 949 957 +1%

In 2024 zagen 16 van de 37 
deelnemende steden het 
aantal unieke bezoekers in 
hun stad stijgen ten opzichte 
van het voorgaande jaar. In 
14 steden werd er juist een 
daling geregistreerd ten 
opzichte van 2023. Voor de 
overige 7 steden is er geen 
vergelijking met 2023 
mogelijk.

De grootste (%) toename in 
(unieke) bezoekersaantallen 
werd waargenomen in 
Apeldoorn, Dordrecht en 
Zandvoort. Daarentegen 
zagen Ede, Harderwijk en 
Zutphen de grootste (%) 
afname in (unieke) 
bezoekers.
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Bezoekers 2/2

Aantal bezoekers - Vergelijking 2022-2024

Aantal bezoekers
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Zaanstad 468 364 379 +4%

Gorinchem 343 426 388 -9%

Purmerend - 279 282 +1%

Almelo 370 416 436 +5%

Lelystad 460 617 536 -13%

Weert - - 253 -

Elburg - - 316 -

Kampen 307 349 300 -14%

Aantal bezoekers
(x 1.000)

2022 2023 2024
Verschil 

t.o.v. 2023

Hoofddorp - - 488 -

Zoetermeer - - 487 -

Zandvoort 659 555 657 +18%

Zutphen 532 631 533 -16%

Schiedam 447 454 387 -15%

Gouda 512 582 578 -1%

Emmen - - 554 -

Ede - 486 368 -24%

Harderwijk 571 595 497 -16%
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Bezoeken, bezoekers en frequentie 1/2

De gemiddelde 
bezoekfrequentie van de 
37 deelnemende steden 
bedraagt 3,1 keer.

Aantal bezoeken, bezoekers en frequentie in 2024

2024

bezoeken 
(x 1.000)

bezoekers 
(x 1.000)

frequentie

Rotterdam 9.959 2.371 4,2

Utrecht 9.392 2.714 3,5

Den Haag 6.957 2.577 2,7

Den Bosch 6.087 1.841 3,3

Breda 4.884 1.440 3,4

Nijmegen 4.102 1.266 3,2

Amersfoort 4.029 1.379 2,9

Zwolle 4.004 1.305 3,1

Alkmaar 4.000 989 4,0

Maastricht 3.793 1.424 2,7

2024

bezoeken 
(x 1.000)

bezoekers 
(x 1.000)

frequentie

Haarlem 3.751 1.166 3,2

Delft 3.670 1.069 3,4

Leiden 3.236 981 3,3

Dordrecht 2.965 850 3,5

Apeldoorn 2.606 1.154 2,3

Hoorn 2.192 551 4,0

Leeuwarden 2.180 761 2,9

Roermond 2.159 712 3,0

Assen 2.111 674 3,1

Deventer 2.050 957 2,1
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Aantal bezoeken, bezoekers en frequentie in 2024

Bezoeken, bezoekers en frequentie 2/2

2024

bezoeken 
(x 1.000)

bezoekers 
(x 1.000)

frequentie

Hoofddorp 2.007 488 4,1

Zoetermeer 1.802 487 3,7

Zandvoort 1.752 657 2,7

Zutphen 1.604 533 3,0

Schiedam 1.572 387 4,1

Gouda 1.527 578 2,6

Emmen 1.451 554 2,6

Ede 1.391 368 3,8

Harderwijk 1.363 497 2,7

2024

bezoeken 
(x 1.000)

bezoekers 
(x 1.000)

frequentie

Zaanstad 1.279 379 3,4

Gorinchem 1.191 388 3,1

Purmerend 1.172 282 4,2

Almelo 1.163 436 2,7

Lelystad 1.015 536 1,9

Weert 929 253 3,7

Elburg 679 316 2,2

Kampen 670 300 2,2
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Aantal unieke bezoekers per kwartaal in 2024

Bezoekers per kwartaal 1/2 9

Unieke bezoekers per kwartaal
(x 1.000) in 2024

Q1 Q2 Q3 Q4

Rotterdam 1.128 1.006 1.161 1.113

Utrecht 1.234 1.078 1.303 1.155

Den Haag 981 1.011 1.218 1.093

Den Bosch 797 864 931 819

Breda 613 591 709 701

Nijmegen 545 556 666 508

Amersfoort 626 559 613 549

Zwolle 627 507 655 548

Alkmaar 512 474 452 475

Maastricht 480 541 597 611

Unieke bezoekers per kwartaal
(x 1.000) in 2024

Q1 Q2 Q3 Q4

Haarlem 529 453 542 525

Delft 481 458 467 461

Leiden 383 424 406 379

Dordrecht 352 328 419 319

Apeldoorn 404 346 546 365

Hoorn 222 234 290 165

Leeuwarden 338 315 361 295

Roermond 235 253 281 262

Assen 259 303 296 264

Deventer 372 335 416 349

NB. Het aantal unieke bezoekers per jaar is niet gelijk aan de optelsom van het aantal unieke bezoekers per kwartaal.



10Bezoekers per kwartaal 2/2

Unieke bezoekers per kwartaal
(x 1.000) in 2024

Q1 Q2 Q3 Q4

Hoofddorp 211 172 271 250

Zoetermeer 201 182 185 185

Zandvoort 214 239 278 184

Zutphen 192 226 232 209

Schiedam 165 148 167 184

Gouda 225 210 268 234

Emmen 202 184 262 193

Ede 145 117 157 141

Harderwijk 159 183 239 181

NB. Het aantal unieke bezoekers per jaar is niet gelijk aan de optelsom van het aantal unieke bezoekers per kwartaal.

Unieke bezoekers per kwartaal
(x 1.000) in 2024

Q1 Q2 Q3 Q4

Zaanstad 139 156 185 155

Gorinchem 179 172 181 145

Purmerend 128 108 116 131

Almelo 177 170 176 229

Lelystad 192 165 195 175

Weert 87 87 143 100

Elburg 81 92 183 82

Kampen 118 95 95 133

Gemiddelde 377 361 423 375

Aantal unieke bezoekers per kwartaal in 2024
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